
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

配付資料 

 

【日  時】 

令和 7 年 3 月 30 日 (日) 11 時～ 

 

【場  所】 

高知大学医学部管理棟 

         3 階 「特別会議室」 

令和６年度 
第２回 高知大学医学部 
 

後援会 理事会 



～ 理 事 会 次 第 ～ 

１．開 会 

  １）岡林後援会⾧挨拶 

  ２）井上医学部⾧挨拶 

 

２．議 事 

≪ 議 題 ≫ 

１）令和７年度役員の選任について 

２）令和６年度事業報告及び決算報告について 

３）令和７年度事業計画及び収支予算（案）について 

４）令和６年度卒業生及び令和７年度入学者の状況について 

５）令和６年度学業等優秀者の後援会被表彰者の決定について 

６）その他 

  ・2028 (令和 10）年度の高知大学医学部・旧高知医科大学開学 50 周年の記念事業について 

 

≪ 資 料 ≫ 

資料 1-1：令和６年度高知大学医学部後援会役員名簿 

資料 1-2：令和７年度高知大学医学部後援会役員名簿（案） 

資料 2-1：令和６年度医学部後援会事業報告書（決算報告） 

資料 2-2：後援会積立金内訳及び定期預金一覧 

資料 3-0：令和７年度医学部後援会事業計画・収支予算書（案） 

資料 4-1：令和 6 年度卒業生の状況 

資料 4-2：令和７年度入学者の状況 

資料 5-1：令和６年度学業等優秀者の後援会表彰者（案） 

資料 5-2：令和６年度活動成果の優秀な課外活動団体の後援会被表彰者（案） 

資料 5-3：高知大学医学部学生の課外活動団体等の後援会表彰に関する申合せ 

参考資料：高知大学医学部後援会会則 

配布冊子：高知大学マガジン ＳＲＵ Vol.6 

 

３．昼食 （感染症予防のため、理事会終了後持ち帰り） 

 

４．閉会 

 

高知大学医学部出席予定者 

井上学部⾧、數井副医学部⾧、大坂看護学科⾧、 

片山医学部・病院事務部⾧、刈谷学生課⾧、山脇学生支援係⾧、溝渕学生支援係員 

-1-



後援会
役　職

氏　名 学生 氏名

おかばやし　たけひろ おかばやし　さゆ

岡林　雄大 岡林　沙佑

ふかた　さとし ふかた　たいち

深田　聡 深田　太一

にしおか　まさと にしおか　ひろ

西岡　昌人 西岡　宏

かわぞえ　てつし かわぞえ　たつや

川添　哲嗣 川添　達也

まつざき　ゆき まつざき　みやび

松﨑　由紀 松﨑　雅

あきもり　まなぶ あきもり　せいと

秋森　学 秋森　星人

さわだ　しょういち さわだ　せいこ

澤田　正一 澤田　聖子

おかざき　きみのり おかざき　だいき

岡﨑　候憲 岡﨑　大起

いちかわ　ひであき いちかわ　あやめ

市川　英明 市川　彩芽

にしもり　まきこ にしもり　ゆうし

西森　真規子 西森　優志

つつい　ひでと つつい　みう

筒井　秀人 筒井　珠羽

やすかわ　まさひろ やすかわ　ともか

安川　雅啓 安川　知花

はしづめ　かずあき はしづめ　あかね

橋詰　和明 橋詰　采音

たけうち　せいしょう たけうち　こうせい

武内　世生 武内　幸生

のなか　しんくん のなか　たいち

野中　信君 野中　太一

みぞぶち　たかし みぞぶち　ひより

溝渕　充 溝渕　ひより
16 看護 R6 理事 R6 R７

15 医 R6 理事 R6 R７

14 医 R6 理事 R6 R７

13 看護 R5 理事 R5 R6

12 医 R5 理事 R5 R6

11 医 R5 理事 R5 R6

10 医 R4 理事 R6 R７

9 医 R4 理事 R6 R７

8 医 R3 理事 R5 R6

7 医 R3 理事 R5 R6

6 医 R2 理事 R6 R７

5 看護 R3 監事 R5 R6

4 医 R元 監事 R5 R6

3 看護 R4 副会長 R6 R７

2 医 R2 副会長 R6 R７

令和６年度高知大学医学部後援会役員名簿

 学　　生
入学年度

任　期
（年　度）

1 医 R元 会長 R5 R6

資料 １－１
令和６年度第２回後援会理事

令和 7 年 3 月30日（日）開催
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後援会
役　職

氏　名 学生 氏名

おかばやし　たけひろ おかばやし　さゆ

岡林　雄大 岡林　沙佑

ふかた　さとし ふかた　たいち

深田　聡 深田　太一

にしおか　まさと にしおか　ひろ

西岡　昌人 西岡　宏

たけうち　せいしょう たけうち　こうせい

武内　世生 武内　幸生

ふじもと　そのこ ふじもと　まお

藤本　園子 藤本　真緒

あきもり　まなぶ あきもり　せいと

秋森　学 秋森　星人

さわだ　しょういち さわだ　せいこ

澤田　正一 澤田　聖子

おかざき　きみのり おかざき　だいき

岡﨑　候憲 岡﨑　大起

いちかわ　ひであき いちかわ　あやめ

市川　英明 市川　彩芽

にしもり　まきこ にしもり　ゆうじ

西森　真規子 西森　優志

つつい　ひでと つつい　みう

筒井　秀人 筒井　珠羽

やすかわ　まさひろ やすかわ　ともか

安川　雅啓 安川　知花

はしづめ　かずあき はしづめ　あかね

橋詰　和明 橋詰　采音

のなか　しんくん のなか　たいち

野中　信君 野中　太一

みぞぶち　たかし みぞぶち　ひより

溝渕　充 溝渕　ひより

いとう　あけみ いとう　あい

伊藤　明美 伊藤　愛

じゅうまん　あゆ じゅうまん　しお

十萬　愛由 十萬　詩桜

16 理事 R7 R8

17 理事 R7 R8

14 理事 R6 R７

15 理事 R6 R７

12 理事 R7 R8

13 理事 R7 R8

10 理事 R6 R７

11 理事 R7 R8

8 理事 R7 R8

9 理事 R6 R７

6 理事 R6 R７

7 理事 R7 R8

4 監事 R6 R７

5 監事 R7 R8

2 副会長 R6 R７

3 副会長 R6 R７

令和７年度高知大学医学部後援会役員名簿（案）

任　期
（年　度）

1 会長 R7 R8

資料 １－

２

令和６年度第２回後援会理事

令和 7 年 3 月30日（日）開催
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内　訳 見込額 収入済額 差引額

１．会　　費 15,675,000 14,245,000 △ 1,430,000

２．預金利息 3,500 4,154 654

３．前年度繰越金 2,963,949 2,963,949 0

18,642,449 17,213,103 　

内　訳 予算額 支出済額 差引額

１．学生援助経費 主に学生の諸活動への支援経費 11,234,000 10,246,979 987,021

①学内行事費 1,584,000 1,535,257 48,743

新入生歓迎行事 室戸合宿研修にて実施（２．①新入生合宿研修に含む） 0 0 0

よさこい祭り参加補助 不参加 80,000 0 80,000

大学祭運営費補助 音響設備・ステージ照明・発電機レンタル代の補助 750,000 750,000 0

学位記授与式等への補助 記念品代、証書ファイル、学位記郵送料 600,000 630,707 △ 30,707

卒業式へのバス借上料 事情により大学予算にて負担 154,000 154,550 △ 550

②西医体助成等 3,150,000 2,462,434 687,566

全医体、中国・四国大会主管 なし 50,000 0 50,000

全医体出場祝金 医学部サッカー部 100,000 50,000 50,000

西医体・全医体負担金等 総務分担金・競技分担金等 2,900,000 2,380,204 519,796

西医体評議員出張旅費 理事１回・評議員１回 100,000 32,230 67,770

③課外教育援助 3,630,000 3,427,410 202,590

体育大会賞品 本年度　実施なし 100,000 0 100,000

リーダーシップセミナー リーダーシップセミナー開催時の弁当代 70,000 71,560 △ 1,560

体育会、文化会課外活動費 課外活動団体への補助 3,100,000 3,000,000 100,000

準硬式野球部活動補助 他機関グラウンド使用料 250,000 246,100 3,900

保険掛金
（クラブ賠償責任保険）
（ヨット損害賠償・遭難救助）

各種保険料代 110,000 109,750 250

④国家試験助成 2,870,000 2,821,878 48,122

国家試験助成 試験会場へのバス代等への支援 260,000 318,528 △ 58,528

模擬試験補助 医師模試×2回、看護師模試×3回、保健師模試×3回 2,610,000 2,503,350 106,650

２．事業経費 主に大学の諸事業への支援経費 2,650,000 2,332,721 317,279

①教育奨励費 1,660,000 1,597,201 62,799

新入生合宿研修 施設使用料（本館・ロッジ）、キャンプ夕食料 500,000 438,800 61,200

アドバイザー教員との懇談会等補助 医学科×９回、看護学科×３回 180,000 146,965 33,035

ｵｰﾌﾟﾝｷｬﾝﾊﾟｽ協力謝金 オープンキャンパス協力学生への謝礼金　 80,000 80,000 0

学外実習経費補助 医学科１年生・５年生・看護学科１年生・3年生・４年生 700,000 742,386 △ 42,386

共用試験に伴う補助 OSCE、CBT実施に伴う経費 200,000 189,050 10,950

②学生部会補助 学生部会BRIDGEへの補助 50,000 0 50,000

③課外活動団体表彰 陸上競技部外３団体、個人延べ１６名 450,000 345,520 104,480

④学業等優秀者表彰 医学科１～５年、看護学科１～３年　各学年から１名に対し表彰する 90,000 90,000 0

⑤爽風会助成 献体に対する助成 300,000 300,000 0

⑥感謝及び慶弔 本年度　該当なし 100,000 0 100,000

３．福利厚生費 学生の福利厚生にかかる支援経費 2,400,000 1,435,980 964,020

①学研災保険料 医学科115名・看護学科65名分 800,000 760,217 39,783

②学生負傷見舞金 本年度　該当なし 200,000 0 200,000

③B型肝炎ﾜｸﾁﾝ接種等補助 B型肝炎ワクチン接種補助，新型コロナ検査等補助 1,400,000 675,763 724,237

４．積立金 積立経費 400,000 400,000 0

①学生緊急援助積立金 第５期積立・７年次目 300,000 300,000 0

②西医体当番積立金 第３４年次目 100,000 100,000 0

５．事務費 会議費、事務費、後援会HP作年間保守費 320,000 514,215 △ 194,215

６．環境整備費 H30年度から新設 600,000 541,200 58,800

７．予備費 支出なし 1,038,449 0 1,038,449

18,642,449 15,471,095 　

1,742,008次年度繰越額（収入済額合計-支出済額合計）

【支出の部】　（単位：円） （予算額 ― 支出済額）

費　目

合　　　　　計

合　　　　　計

令和６年度　医学部後援会　事業報告書（決算報告）　
【収入の部】　（単位：円） （収入済額 ― 見込額）

費　目

令和６年度会費収入額
 ・医学科　                 @100,000×101= 10,100,000円
 ・医学科2年次編入　            @85,000×5 =425,000円
 ・看護学科　                   @65,000×53 =3,445,000円
 ・看護学科3年次編入            @35,000×5=175,000円
 ・医学科(令和４年度入学)     @100,000×1=100,000円

令和６年度 第２回後援会理事会

令和 ７年 ３月３０日（日）開催
資料 ２－１
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資料 ２－２  
令和６年度 第２回後援会理事会 

令和７年３月３０日（日）開催 

後援会積立金内訳及び定期預金一覧 
 

[ 学生緊急援助積立金 ] 
   課外活動で山岳や海洋で遭難した場合の捜索費用や、伝染病や災害等が発生した場合に、学生の援助に 

充てるための積立金である。 

 

期 間 等 金  額 備  考 

昭和５２年当初積立金（元金） １５０万円   

第１期～第３期 

８００万円 

第 1 期  年額３０万円 

(昭和５３年度～平成１９年度) 
第２期  年額２０万円 

第３期  年額３０万円 

第４期 
２７０万円 

第４期  年額３０万円 

（平成２０年度～平成２９年度） （平成２８年度分は休止） 

第５期 

（平成３０年度～令和５年度） 
１８０万円 

第５期  年額３０万円 

（平成 30 年度～令和９年度） 

第５期 

令和６年度分 
３０万円 

 

  

合 計 １,４３０万円  

 

 [ 西医体当番積立金 ] 
   西日本医科学生総合体育大会の主管校は４２年周期で当番となるため、その諸費用に充てるための 

積立金である。 

積 立 期 間 平成２年度～令和２１年度（５０年間） 

平成２年度～令和５年度まで ３３０万円 

令和６年度分  １０万円 

合 計 ３４０万円 

※本学は 2028 年度に西日本医科学生総合体育大会主管校の予定 

【後援会定期預金一覧】※高知銀行は 11月 29 日更新、高知信用金庫は自動継続 

    

 

 

 

 

 

 

    

 

高知銀行 大津支店 

定期預金（西医体当番積立分） 3,400,000 

定期預金（学生緊急援助積立分） 4,300,000 

高知信用金庫 高須支店 定期預金（学生緊急援助積立分） 10,000,000 

合   計 17,700,000 
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令和７年度

内　訳 見込額 見込額 収入額

１．会　　費 15,675,000 15,675,000 14,245,000

２．預金利息 4,200 3,500 4,154

３．前年度繰越金 1,742,008 2,963,949 2,963,949

17,421,208 18,642,449 17,213,103

令和７年度

内　訳 予算額 予算額 支出額

１．学生援助経費 主に学生の諸活動への支援経費 10,695,000 11,234,000 10,246,979

①学内行事費 1,535,000 1,584,000 1,535,257

新入生歓迎行事 室戸合宿研修にて実施（２．①新入生合宿研修に含まれるため計上なし） 0 0 0

よさこい祭り参加補助 バス代・音響設備等　（参加の見込みがないため計上を中断する） 0 80,000 0

大学祭運営費補助 音響設備・ステージ設営代等　（昨年度と同額を計上） 750,000 750,000 750,000

学位記授与式等への補助 記念品代、証書ファイル代等 　（物価上昇により増額し計上） 630,000 600,000 630,707

卒業式へのバス借上料 会場（県民文化ホール）との往復　（２台にて計上） 155,000 154,000 154,550

②西医体助成等 2,700,000 3,150,000 2,462,434

全医体、中国・四国大会主管 全医体、中国・四国大会主管の経費補助　（計画がないため計上なし） 0 50,000 0

全医体出場祝金 全医体出場団体への祝い金　（昨年度実績額を計上） 50,000 100,000 50,000

西医体・全医体負担金等 総務分担金・競技分担金等　（昨年度実績により計上） 2,400,000 2,900,000 2,380,204

西医体理事・評議員費 評議員会旅費等（主管校：鹿児島大学）　（開催地を考慮し増額し計上） 250,000 100,000 32,230

③課外教育援助 3,530,000 3,630,000 3,427,410

体育大会賞品 学生体育大会への補助　（昨年度と同額を計上） 100,000 100,000 0

リーダーシップセミナー リーダーシップセミナー開催時の弁当代　（昨年度と同額を計上） 70,000 70,000 71,560

体育会、文化会課外活動費 課外活動団体に対する支援　（予算の都合により減額し計上） 3,000,000 3,100,000 3,000,000

準硬式野球部活動補助 他機関グラウンド使用料　（昨年度と同額を計上） 250,000 250,000 246,100

保険掛金
（クラブ賠償責任保険）
（ヨット損害賠償・遭難救助）

各種保険料代　（実績額を計上） 110,000 110,000 109,750

④国家試験助成 2,930,000 2,870,000 2,821,878

国家試験助成 試験会場へのバス代等　（物価上昇により増額し計上） 320,000 260,000 318,528

模擬試験補助 国家試験対策（昨年度と同額を計上） 2,610,000 2,610,000 2,503,350

２．事業経費 2,600,000 2,650,000 2,332,721

①教育奨励費 1,710,000 1,660,000 1,597,201

新入生合宿研修 室戸合宿研修 （昨年度と同額を計上） 500,000 500,000 438,800

アドバイザー教員との懇談会等補助 アドバイザー教員との懇談会（昨年実績額により計上） 150,000 180,000 146,965

ｵｰﾌﾟﾝｷｬﾝﾊﾟｽ協力謝金 オープンキャンパス協力学生への謝礼　（物価上昇により増額し計上） 120,000 80,000 80,000

学外実習経費補助 医学科１・５年生・看護学科１・４年生　（医学科５年生の宿泊費を加算し計上） 750,000 700,000 742,386

共用試験に伴う補助 OSCE、CBT実施に伴う経費　　（昨年実績額により計上） 190,000 200,000 189,050

②学生部会補助 学生部会BRIDGEへの補助（昨年度と同額を計上） 50,000 50,000 0

③課外活動団体表彰 課外活動団体への表彰　（昨年実績額により計上） 360,000 450,000 345,520

④学業等優秀者表彰
医学科１～５年、看護学科１～３年　各学年から１名に対し表彰する
（表彰学生数により計上） 80,000 90,000 90,000

⑤爽風会助成 献体に対する助成　（昨年度と同額を計上） 300,000 300,000 300,000

⑥感謝及び慶弔 （昨年度と同額を計上） 100,000 100,000 0

３．福利厚生費 学生の福利厚生にかかる支援経費 1,670,000 2,400,000 1,435,980

①学研災保険料 医学科115名・看護学科70名分　（昨年度実績額を計上） 770,000 800,000 760,217

②学生負傷見舞金 不慮の事故等に対応　（昨年度と同額を計上） 200,000 200,000 0

③B型肝炎ﾜｸﾁﾝ接種等補助 B型肝炎ワクチン接種、コロナ検査料等補助（コロナ検査減少により減額し計上） 700,000 1,400,000 675,763

４．積立金 積立経費 400,000 400,000 400,000

①学生緊急援助積立金 第５期積立・７年次目を計上 300,000 300,000 300,000

②西医体当番積立金 第34年次目を計上 100,000 100,000 100,000

５．事務費 会議費、事務費、後援会HP作年間保守費（使用実績により増額し計上） 520,000 320,000 514,215

６．環境整備費 H30年度から新設（予算の都合により減額し計上） 500,000 600,000 541,200

7．予備費 1,036,208 1,038,449 0

17,421,208 18,642,449 15,471,095

令和７年度　医学部後援会　事業計画・収支予算書（案）　
【収入の部】　（単位：円） 令和６年度

費　目

合　　　　　計

【支出の部】　（単位：円） 令和６年度

費　目

合　　　　　計

令和６年度 第２回後援会理事会

令和７年３月３０日（日）開催
資料 ３

(令和７年度会費見込額)

医学科 @100,000円×110名= 11,000,000円

医学科2年次編入 @85,000円×5名= 425,000円

看護学科 @65,000円×60名= 3,900,000円

看護学科3年次編入 @35,000×10名=350,000円
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卒業生の状況 
 

１． 医学科 

 

・ 第２１期卒業生   １０１名 

 

・ 第 119 回医師国家試験受験状況 

試 験 日  令和７年２月８日（土）～９日（日） 

合格発表  令和７年３月１４日（金） 
 

卒業年度 
受験者数 

(人) 

合格者数 

(人) 

合格率

(％) 

令和６年度(令和 7年 3月卒業，21期生) １０１  ９９ ９８．０ 

既卒の受験者  １４   ９ ６４．３ 

計 １１５ １０８ ９３．９ 

   

     

 

２． 看護学科 

 

・ 第２１期卒業生   ７２名 

 

・ 第 111 回保健師国家試験受験及び合格状況 

試 験 日  令和７年２月１４日（金） 

合格発表  令和７年３月２４日（月） 

 

 

 

 

 

 
                          

 

・第 114 回看護師国家試験受験及び合格状況 

試 験 日  令和７年２月１６日（日） 

合格発表  令和７年３月２４日（月） 

 

     

 

 

 

 
 
 

1 

資料 ４－１ 
令和６年度第２回後援会理事会 

令和 7 年 3 月 30 日（日）開催 

卒業年度 
受験者数 

(人) 

合格者数 

(人) 

合格率

(％) 

令和６年度(令和７年３月卒業，21期生) ３０ ３０ １００ 

既卒の受験者 - - - 

計 ３０ ３０ １００ 

卒業年度 
受験者数 

(人) 

合格者数 

(人) 

合格率

(％) 

令和６年度(令和７年３月卒業，21期生) ６２ ６２ １００ 

既卒の受験者 - - - 

計 ６２ ６２ １００ 

-8-



学　校　名

出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率

1  福井大学医学部  129  126  124  98.4%  121  118  118  100.0%  8  8  6  75.00%

2  金沢大学医学部  134  126  123  97.6%  122  117  117  100.0%  12  9  6  66.70%

3  浜松医科大学  121  120  117  97.5%  115  114  112  98.2%  6  6  5  83.30%

4  佐賀大学医学部  107  104  101  97.1%  102  100  98  98.0%  5  4  3  75.00%

5  三重大学医学部  130  128  124  96.9%  119  119  119  100.0%  11  9  5  55.60%

6  琉球大学医学部  121  121  117  96.7%  115  115  112  97.4%  6  6  5  83.30%

7  筑波大学医学専門学群  146  142  137  96.5%  142  138  134  97.1%  4  4  3  75.00%

8  千葉大学医学部  132  130  125  96.2%  127  126  123  97.6%  5  4  2  50.00%

9  東北大学医学部  156  154  148  96.1%  149  149  145  97.3%  7  5  3  60.00%

10  群馬大学医学部  117  115  110  95.7%  112  111  106  95.5%  5  4  4  100.00%

11  岐阜大学医学部  116  116  111  95.7%  108  108  107  99.1%  8  8  4  50.00%

12  秋田大学医学部  138  137  131  95.6%  132  131  128  97.7%  6  6  3  50.00%

13  滋賀医科大学  138  130  123  94.6%  130  122  118  96.7%  8  8  5  62.50%

14  鹿児島大学医学部  115  111  105  94.6%  111  107  103  96.3%  4  4  2  50.00%

15  岡山大学医学部  125  123  116  94.3%  114  113  107  94.7%  11  10  9  90.00%

16  富山大学医学部  120  116  109  94.0%  111  107  105  98.1%  9  9  4  44.40%

17  高知大学医学部  115  115  108  93.9%  101  101  99  98.0%  14  14  9  64.30%

18  長崎大学医学部  135  131  123  93.9%  119  118  112  94.9%  16  13  11  84.60%

19  弘前大学医学部  148  146  137  93.8%  129  128  124  96.9%  19  18  13  72.20%

20  防衛医科大学校  87  81  76  93.8%  85  79  75  94.9%  2  2  1  50.00%

21  東京大学医学部  122  120  112  93.3%  108  106  103  97.2%  14  14  9  64.30%

22  信州大学医学部  135  134  125  93.3%  126  126  121  96.0%  9  8  4  50.00%

23  名古屋大学医学部  120  120  112  93.3%  115  115  110  95.7%  5  5  2  40.00%

24  東京科学大学医学部  103  103  96  93.2%  96  96  93  96.9%  7  7  3  42.90%

25  鳥取大学医学部  119  117  109  93.2%  106  106  100  94.3%  13  11  9  81.80%

26  大阪大学医学部  133  131  122  93.1%  124  124  120  96.8%  9  7  2  28.60%

27  北海道大学医学部  116  114  106  93.0%  103  102  100  98.0%  13  12  6  50.00%

28  旭川医科大学  129  128  119  93.0%  114  114  111  97.4%  15  14  8  57.10%

29  山形大学医学部  113  112  104  92.9%  107  107  102  95.3%  6  5  2  40.00%

30  新潟大学医学部  140  137  127  92.7%  133  130  124  95.4%  7  7  3  42.90%

31  大分大学医学部  112  110  102  92.7%  104  104  101  97.1%  8  6  1  16.70%

32  熊本大学医学部  131  129  119  92.2%  121  121  115  95.0%  10  8  4  50.00%

33  山口大学医学部  132  132  121  91.7%  121  121  115  95.0%  11  11  6  54.50%

34  宮崎大学医学部  144  144  132  91.7%  136  136  128  94.1%  8  8  4  50.00%

35  神戸大学医学部  130  128  116  90.6%  120  118  111  94.1%  10  10  5  50.00%

36  徳島大学医学部  127  127  115  90.6%  112  112  108  96.4%  15  15  7  46.70%

37  島根大学医学部  113  112  101  90.2%  104  104  97  93.3%  9  8  4  50.00%

38  山梨大学医学部  133  131  118  90.1%  126  124  112  90.3%  7  7  6  85.70%

39  香川大学医学部  119  118  106  89.8%  111  110  100  90.9%  8  8  6  75.00%

40  京都大学医学部  114  112  100  89.3%  102  101  94  93.1%  12  11  6  54.50%

41  九州大学医学部  124  119  106  89.1%  103  100  95  95.0%  21  19  11  57.90%

42  愛媛大学医学部  125  125  110  88.0%  116  116  104  89.7%  9  9  6  66.70%

43  広島大学医学部  123  123  108  87.8%  113  113  107  94.7%  10  10  1  10.00%

21  国立　計  5387  5298  4951  93.5%  4985  4927  4733  96.1%  402  371  218  58.80%

総　数 新　卒 既　卒

第119回医師国家試験　大学別合格状況（国立順位）
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学　校　名

出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率

1  金沢大学医学部  134  126  123  97.6%  122  117  117  100.0%  12  9  6  66.70%

2  福井大学医学部  129  126  124  98.4%  121  118  118  100.0%  8  8  6  75.00%

3  三重大学医学部  130  128  124  96.9%  119  119  119  100.0%  11  9  5  55.60%

4  岐阜大学医学部  116  116  111  95.7%  108  108  107  99.1%  8  8  4  50.00%

5  浜松医科大学  121  120  117  97.5%  115  114  112  98.2%  6  6  5  83.30%

6  富山大学医学部  120  116  109  94.0%  111  107  105  98.1%  9  9  4  44.40%

7  北海道大学医学部  116  114  106  93.0%  103  102  100  98.0%  13  12  6  50.00%

8  高知大学医学部  115  115  108  93.9%  101  101  99  98.0%  14  14  9  64.30%

9  佐賀大学医学部  107  104  101  97.1%  102  100  98  98.0%  5  4  3  75.00%

10  秋田大学医学部  138  137  131  95.6%  132  131  128  97.7%  6  6  3  50.00%

11  千葉大学医学部  132  130  125  96.2%  127  126  123  97.6%  5  4  2  50.00%

12  旭川医科大学  129  128  119  93.0%  114  114  111  97.4%  15  14  8  57.10%

13  琉球大学医学部  121  121  117  96.7%  115  115  112  97.4%  6  6  5  83.30%

14  東北大学医学部  156  154  148  96.1%  149  149  145  97.3%  7  5  3  60.00%

15  東京大学医学部  122  120  112  93.3%  108  106  103  97.2%  14  14  9  64.30%

16  筑波大学医学専門学群  146  142  137  96.5%  142  138  134  97.1%  4  4  3  75.00%

17  大分大学医学部  112  110  102  92.7%  104  104  101  97.1%  8  6  1  16.70%

18  弘前大学医学部  148  146  137  93.8%  129  128  124  96.9%  19  18  13  72.20%

19  東京科学大学医学部  103  103  96  93.2%  96  96  93  96.9%  7  7  3  42.90%

20  大阪大学医学部  133  131  122  93.1%  124  124  120  96.8%  9  7  2  28.60%

21  滋賀医科大学  138  130  123  94.6%  130  122  118  96.7%  8  8  5  62.50%

22  徳島大学医学部  127  127  115  90.6%  112  112  108  96.4%  15  15  7  46.70%

23  鹿児島大学医学部  115  111  105  94.6%  111  107  103  96.3%  4  4  2  50.00%

24  信州大学医学部  135  134  125  93.3%  126  126  121  96.0%  9  8  4  50.00%

25  名古屋大学医学部  120  120  112  93.3%  115  115  110  95.7%  5  5  2  40.00%

26  群馬大学医学部  117  115  110  95.7%  112  111  106  95.5%  5  4  4  100.00%

27  新潟大学医学部  140  137  127  92.7%  133  130  124  95.4%  7  7  3  42.90%

28  山形大学医学部  113  112  104  92.9%  107  107  102  95.3%  6  5  2  40.00%

29  山口大学医学部  132  132  121  91.7%  121  121  115  95.0%  11  11  6  54.50%

30  九州大学医学部  124  119  106  89.1%  103  100  95  95.0%  21  19  11  57.90%

31  熊本大学医学部  131  129  119  92.2%  121  121  115  95.0%  10  8  4  50.00%

32  防衛医科大学校  87  81  76  93.8%  85  79  75  94.9%  2  2  1  50.00%

33  長崎大学医学部  135  131  123  93.9%  119  118  112  94.9%  16  13  11  84.60%

34  岡山大学医学部  125  123  116  94.3%  114  113  107  94.7%  11  10  9  90.00%

35  広島大学医学部  123  123  108  87.8%  113  113  107  94.7%  10  10  1  10.00%

36  鳥取大学医学部  119  117  109  93.2%  106  106  100  94.3%  13  11  9  81.80%

37  神戸大学医学部  130  128  116  90.6%  120  118  111  94.1%  10  10  5  50.00%

38  宮崎大学医学部  144  144  132  91.7%  136  136  128  94.1%  8  8  4  50.00%

39  島根大学医学部  113  112  101  90.2%  104  104  97  93.3%  9  8  4  50.00%

40  京都大学医学部  114  112  100  89.3%  102  101  94  93.1%  12  11  6  54.50%

41  香川大学医学部  119  118  106  89.8%  111  110  100  90.9%  8  8  6  75.00%

42  山梨大学医学部  133  131  118  90.1%  126  124  112  90.3%  7  7  6  85.70%

43  愛媛大学医学部  125  125  110  88.0%  116  116  104  89.7%  9  9  6  66.70%

 国立　計  5387  5298  4951  93.5%  4985  4927  4733  96.1%  402  371  218  58.80%

総　数 新　卒 既　卒

第119回医師国家試験　大学別合格状況（国立-新卒順位）
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学　校　名

出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率

1  国際医療福祉大学医学部  131  127  127  100.0%  130  126  126  100.0%  1  1  1  100.00%

2  自治医科大学  135  135  134  99.3%  135  135  134  99.3%  0  0  0 

3  兵庫医科大学  110  110  109  99.1%  109  109  108  99.1%  1  1  1  100.00%

4  福井大学医学部  129  126  124  98.4%  121  118  118  100.0%  8  8  6  75.00%

5  順天堂大学医学部  142  142  139  97.9%  139  139  136  97.8%  3  3  3  100.00%

6  横浜市立大学医学部  88  88  86  97.7%  85  85  84  98.8%  3  3  2  66.70%

7  金沢大学医学部  134  126  123  97.6%  122  117  117  100.0%  12  9  6  66.70%

8  浜松医科大学  121  120  117  97.5%  115  114  112  98.2%  6  6  5  83.30%

9  藤田医科大学  113  110  107  97.3%  108  106  104  98.1%  5  4  3  75.00%

10  佐賀大学医学部  107  104  101  97.1%  102  100  98  98.0%  5  4  3  75.00%

11  福島県立医科大学  140  139  135  97.1%  133  133  131  98.5%  7  6  4  66.70%

12  大阪医科薬科大学  103  100  97  97.0%  98  95  93  97.9%  5  5  4  80.00%

13  三重大学医学部  130  128  124  96.9%  119  119  119  100.0%  11  9  5  55.60%

14  琉球大学医学部  121  121  117  96.7%  115  115  112  97.4%  6  6  5  83.30%

15  筑波大学医学専門学群  146  142  137  96.5%  142  138  134  97.1%  4  4  3  75.00%

16  東京慈恵会医科大学  114  113  109  96.5%  105  105  104  99.0%  9  8  5  62.50%

17  千葉大学医学部  132  130  125  96.2%  127  126  123  97.6%  5  4  2  50.00%

18  大阪公立大学医学部  105  105  101  96.2%  99  99  98  99.0%  6  6  3  50.00%

19  東北大学医学部  156  154  148  96.1%  149  149  145  97.3%  7  5  3  60.00%

20  京都府立医科大学  105  103  99  96.1%  98  98  95  96.9%  7  5  4  80.00%

21  群馬大学医学部  117  115  110  95.7%  112  111  106  95.5%  5  4  4  100.00%

22  岐阜大学医学部  116  116  111  95.7%  108  108  107  99.1%  8  8  4  50.00%

23  慶應義塾大学医学部  116  115  110  95.7%  108  108  107  99.1%  8  7  3  42.90%

24  秋田大学医学部  138  137  131  95.6%  132  131  128  97.7%  6  6  3  50.00%

25  東京医科大学  120  109  104  95.4%  117  106  102  96.2%  3  3  2  66.70%

26  帝京大学医学部  152  150  143  95.3%  141  140  138  98.6%  11  10  5  50.00%

27  名古屋市立大学医学部  100  100  95  95.0%  99  99  94  94.9%  1  1  1  100.00%

28  杏林大学医学部  139  136  129  94.9%  132  130  126  96.9%  7  6  3  50.00%

29  滋賀医科大学  138  130  123  94.6%  130  122  118  96.7%  8  8  5  62.50%

30  鹿児島大学医学部  115  111  105  94.6%  111  107  103  96.3%  4  4  2  50.00%

31  産業医科大学  116  109  103  94.5%  115  108  102  94.4%  1  1  1  100.00%

32  埼玉医科大学  144  143  135  94.4%  136  136  130  95.6%  8  7  5  71.40%

33  愛知医科大学  117  107  101  94.4%  110  101  99  98.0%  7  6  2  33.30%

34  岡山大学医学部  125  123  116  94.3%  114  113  107  94.7%  11  10  9  90.00%

35  東邦大学医学部  120  120  113  94.2%  109  109  107  98.2%  11  11  6  54.50%

36  日本医科大学  121  120  113  94.2%  119  119  113  95.0%  2  1  0  0.00%

37  富山大学医学部  120  116  109  94.0%  111  107  105  98.1%  9  9  4  44.40%

38  高知大学医学部  115  115  108  93.9%  101  101  99  98.0%  14  14  9  64.30%

39  長崎大学医学部  135  131  123  93.9%  119  118  112  94.9%  16  13  11  84.60%

40  弘前大学医学部  148  146  137  93.8%  129  128  124  96.9%  19  18  13  72.20%

41  防衛医科大学校  87  81  76  93.8%  85  79  75  94.9%  2  2  1  50.00%

42  札幌医科大学  121  121  113  93.4%  115  115  110  95.7%  6  6  3  50.00%

43  東京大学医学部  122  120  112  93.3%  108  106  103  97.2%  14  14  9  64.30%

44  信州大学医学部  135  134  125  93.3%  126  126  121  96.0%  9  8  4  50.00%

45  名古屋大学医学部  120  120  112  93.3%  115  115  110  95.7%  5  5  2  40.00%

46  東京科学大学医学部  103  103  96  93.2%  96  96  93  96.9%  7  7  3  42.90%

47  鳥取大学医学部  119  117  109  93.2%  106  106  100  94.3%  13  11  9  81.80%

48  東海大学医学部  104  103  96  93.2%  95  94  93  98.9%  9  9  3  33.30%

49  大阪大学医学部  133  131  122  93.1%  124  124  120  96.8%  9  7  2  28.60%

50  金沢医科大学  146  131  122  93.1%  126  111  105  94.6%  20  20  17  85.00%

51  北海道大学医学部  116  114  106  93.0%  103  102  100  98.0%  13  12  6  50.00%

52  旭川医科大学  129  128  119  93.0%  114  114  111  97.4%  15  14  8  57.10%

53  山形大学医学部  113  112  104  92.9%  107  107  102  95.3%  6  5  2  40.00%

54  新潟大学医学部  140  137  127  92.7%  133  130  124  95.4%  7  7  3  42.90%

55  大分大学医学部  112  110  102  92.7%  104  104  101  97.1%  8  6  1  16.70%

56  奈良県立医科大学  119  118  109  92.4%  107  106  103  97.2%  12  12  6  50.00%

57  日本大学医学部  131  118  109  92.4%  123  111  104  93.7%  8  7  5  71.40%

58  熊本大学医学部  131  129  119  92.2%  121  121  115  95.0%  10  8  4  50.00%

59  山口大学医学部  132  132  121  91.7%  121  121  115  95.0%  11  11  6  54.50%

60  宮崎大学医学部  144  144  132  91.7%  136  136  128  94.1%  8  8  4  50.00%

61  岩手医科大学  136  132  121  91.7%  122  120  115  95.8%  14  12  6  50.00%

62  東京女子医科大学  120  120  110  91.7%  111  111  103  92.8%  9  9  7  77.80%

63  東北医科薬科大学医学部  105  96  88  91.7%  100  91  84  92.3%  5  5  4  80.00%

64  近畿大学医学部  133  127  116  91.3%  126  120  110  91.7%  7  7  6  85.70%

総　数 新　卒 既　卒

第119回医師国家試験　大学別合格状況（総合順位）
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65  北里大学医学部  138  124  113  91.1%  133  119  110  92.4%  5  5  3  60.00%

66  神戸大学医学部  130  128  116  90.6%  120  118  111  94.1%  10  10  5  50.00%

67  徳島大学医学部  127  127  115  90.6%  112  112  108  96.4%  15  15  7  46.70%

68  昭和大学医学部  113  113  102  90.3%  107  107  99  92.5%  6  6  3  50.00%

69  聖マリアンナ医科大学  118  113  102  90.3%  115  110  99  90.0%  3  3  3  100.00%

70  島根大学医学部  113  112  101  90.2%  104  104  97  93.3%  9  8  4  50.00%

71  福岡大学医学部  119  112  101  90.2%  99  92  87  94.6%  20  20  14  70.00%

72  山梨大学医学部  133  131  118  90.1%  126  124  112  90.3%  7  7  6  85.70%

73  香川大学医学部  119  118  106  89.8%  111  110  100  90.9%  8  8  6  75.00%

74  獨協医科大学  138  133  119  89.5%  131  126  114  90.5%  7  7  5  71.40%

75  京都大学医学部  114  112  100  89.3%  102  101  94  93.1%  12  11  6  54.50%

76  九州大学医学部  124  119  106  89.1%  103  100  95  95.0%  21  19  11  57.90%

77  和歌山県立医科大学  120  115  102  88.7%  105  101  92  91.1%  15  14  10  71.40%

78  関西医科大学  157  147  130  88.4%  144  134  121  90.3%  13  13  9  69.20%

79  愛媛大学医学部  125  125  110  88.0%  116  116  104  89.7%  9  9  6  66.70%

80  広島大学医学部  123  123  108  87.8%  113  113  107  94.7%  10  10  1  10.00%

81  川崎医科大学  145  132  114  86.4%  132  120  105  87.5%  13  12  9  75.00%

82  久留米大学医学部  139  129  107  82.9%  124  115  97  84.3%  15  14  10  71.40%

 その他　計  324  319  172  53.9%  192  191  114  59.7%  132  128  58  45.30%

 総　合　計  10544  10282  9486  92.3%  9717  9507  9029  95.0%  827  775  457  59.0% 
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学　校　名

出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率

1  金沢大学医学部  134  126  123  97.6%  122  117  117  100.0%  12  9  6  66.70%

2  福井大学医学部  129  126  124  98.4%  121  118  118  100.0%  8  8  6  75.00%

3  三重大学医学部  130  128  124  96.9%  119  119  119  100.0%  11  9  5  55.60%

4  国際医療福祉大学医学部  131  127  127  100.0%  130  126  126  100.0%  1  1  1  100.00%

5  自治医科大学  135  135  134  99.3%  135  135  134  99.3%  0  0  0 

6  岐阜大学医学部  116  116  111  95.7%  108  108  107  99.1%  8  8  4  50.00%

7  慶應義塾大学医学部  116  115  110  95.7%  108  108  107  99.1%  8  7  3  42.90%

8  兵庫医科大学  110  110  109  99.1%  109  109  108  99.1%  1  1  1  100.00%

9  大阪公立大学医学部  105  105  101  96.2%  99  99  98  99.0%  6  6  3  50.00%

10  東京慈恵会医科大学  114  113  109  96.5%  105  105  104  99.0%  9  8  5  62.50%

11  東海大学医学部  104  103  96  93.2%  95  94  93  98.9%  9  9  3  33.30%

12  横浜市立大学医学部  88  88  86  97.7%  85  85  84  98.8%  3  3  2  66.70%

13  帝京大学医学部  152  150  143  95.3%  141  140  138  98.6%  11  10  5  50.00%

14  福島県立医科大学  140  139  135  97.1%  133  133  131  98.5%  7  6  4  66.70%

15  浜松医科大学  121  120  117  97.5%  115  114  112  98.2%  6  6  5  83.30%

16  東邦大学医学部  120  120  113  94.2%  109  109  107  98.2%  11  11  6  54.50%

17  富山大学医学部  120  116  109  94.0%  111  107  105  98.1%  9  9  4  44.40%

18  藤田医科大学  113  110  107  97.3%  108  106  104  98.1%  5  4  3  75.00%

19  北海道大学医学部  116  114  106  93.0%  103  102  100  98.0%  13  12  6  50.00%

20  高知大学医学部  115  115  108  93.9%  101  101  99  98.0%  14  14  9  64.30%

21  佐賀大学医学部  107  104  101  97.1%  102  100  98  98.0%  5  4  3  75.00%

22  愛知医科大学  117  107  101  94.4%  110  101  99  98.0%  7  6  2  33.30%

23  大阪医科薬科大学  103  100  97  97.0%  98  95  93  97.9%  5  5  4  80.00%

24  順天堂大学医学部  142  142  139  97.9%  139  139  136  97.8%  3  3  3  100.00%

25  秋田大学医学部  138  137  131  95.6%  132  131  128  97.7%  6  6  3  50.00%

26  千葉大学医学部  132  130  125  96.2%  127  126  123  97.6%  5  4  2  50.00%

27  旭川医科大学  129  128  119  93.0%  114  114  111  97.4%  15  14  8  57.10%

28  琉球大学医学部  121  121  117  96.7%  115  115  112  97.4%  6  6  5  83.30%

29  東北大学医学部  156  154  148  96.1%  149  149  145  97.3%  7  5  3  60.00%

30  東京大学医学部  122  120  112  93.3%  108  106  103  97.2%  14  14  9  64.30%

31  奈良県立医科大学  119  118  109  92.4%  107  106  103  97.2%  12  12  6  50.00%

32  筑波大学医学専門学群  146  142  137  96.5%  142  138  134  97.1%  4  4  3  75.00%

33  大分大学医学部  112  110  102  92.7%  104  104  101  97.1%  8  6  1  16.70%

34  弘前大学医学部  148  146  137  93.8%  129  128  124  96.9%  19  18  13  72.20%

35  東京科学大学医学部  103  103  96  93.2%  96  96  93  96.9%  7  7  3  42.90%

36  京都府立医科大学  105  103  99  96.1%  98  98  95  96.9%  7  5  4  80.00%

37  杏林大学医学部  139  136  129  94.9%  132  130  126  96.9%  7  6  3  50.00%

38  大阪大学医学部  133  131  122  93.1%  124  124  120  96.8%  9  7  2  28.60%

39  滋賀医科大学  138  130  123  94.6%  130  122  118  96.7%  8  8  5  62.50%

40  徳島大学医学部  127  127  115  90.6%  112  112  108  96.4%  15  15  7  46.70%

41  鹿児島大学医学部  115  111  105  94.6%  111  107  103  96.3%  4  4  2  50.00%

42  東京医科大学  120  109  104  95.4%  117  106  102  96.2%  3  3  2  66.70%

43  信州大学医学部  135  134  125  93.3%  126  126  121  96.0%  9  8  4  50.00%

44  岩手医科大学  136  132  121  91.7%  122  120  115  95.8%  14  12  6  50.00%

45  名古屋大学医学部  120  120  112  93.3%  115  115  110  95.7%  5  5  2  40.00%

46  札幌医科大学  121  121  113  93.4%  115  115  110  95.7%  6  6  3  50.00%

47  埼玉医科大学  144  143  135  94.4%  136  136  130  95.6%  8  7  5  71.40%

48  群馬大学医学部  117  115  110  95.7%  112  111  106  95.5%  5  4  4  100.00%

49  新潟大学医学部  140  137  127  92.7%  133  130  124  95.4%  7  7  3  42.90%

50  山形大学医学部  113  112  104  92.9%  107  107  102  95.3%  6  5  2  40.00%

51  山口大学医学部  132  132  121  91.7%  121  121  115  95.0%  11  11  6  54.50%

52  九州大学医学部  124  119  106  89.1%  103  100  95  95.0%  21  19  11  57.90%

53  熊本大学医学部  131  129  119  92.2%  121  121  115  95.0%  10  8  4  50.00%

54  日本医科大学  121  120  113  94.2%  119  119  113  95.0%  2  1  0  0.00%

55  防衛医科大学校  87  81  76  93.8%  85  79  75  94.9%  2  2  1  50.00%

56  長崎大学医学部  135  131  123  93.9%  119  118  112  94.9%  16  13  11  84.60%

57  名古屋市立大学医学部  100  100  95  95.0%  99  99  94  94.9%  1  1  1  100.00%

58  岡山大学医学部  125  123  116  94.3%  114  113  107  94.7%  11  10  9  90.00%

59  広島大学医学部  123  123  108  87.8%  113  113  107  94.7%  10  10  1  10.00%

60  金沢医科大学  146  131  122  93.1%  126  111  105  94.6%  20  20  17  85.00%

61  福岡大学医学部  119  112  101  90.2%  99  92  87  94.6%  20  20  14  70.00%

62  産業医科大学  116  109  103  94.5%  115  108  102  94.4%  1  1  1  100.00%

63  鳥取大学医学部  119  117  109  93.2%  106  106  100  94.3%  13  11  9  81.80%

64  神戸大学医学部  130  128  116  90.6%  120  118  111  94.1%  10  10  5  50.00%

総　数 新　卒 既　卒

第119回医師国家試験　大学別合格状況（総合-新卒順位）
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65  宮崎大学医学部  144  144  132  91.7%  136  136  128  94.1%  8  8  4  50.00%

66  日本大学医学部  131  118  109  92.4%  123  111  104  93.7%  8  7  5  71.40%

67  島根大学医学部  113  112  101  90.2%  104  104  97  93.3%  9  8  4  50.00%

68  京都大学医学部  114  112  100  89.3%  102  101  94  93.1%  12  11  6  54.50%

69  東京女子医科大学  120  120  110  91.7%  111  111  103  92.8%  9  9  7  77.80%

70  昭和大学医学部  113  113  102  90.3%  107  107  99  92.5%  6  6  3  50.00%

71  北里大学医学部  138  124  113  91.1%  133  119  110  92.4%  5  5  3  60.00%

72  東北医科薬科大学医学部  105  96  88  91.7%  100  91  84  92.3%  5  5  4  80.00%

73  近畿大学医学部  133  127  116  91.3%  126  120  110  91.7%  7  7  6  85.70%

74  和歌山県立医科大学  120  115  102  88.7%  105  101  92  91.1%  15  14  10  71.40%

75  香川大学医学部  119  118  106  89.8%  111  110  100  90.9%  8  8  6  75.00%

76  獨協医科大学  138  133  119  89.5%  131  126  114  90.5%  7  7  5  71.40%

77  山梨大学医学部  133  131  118  90.1%  126  124  112  90.3%  7  7  6  85.70%

78  関西医科大学  157  147  130  88.4%  144  134  121  90.3%  13  13  9  69.20%

79  聖マリアンナ医科大学  118  113  102  90.3%  115  110  99  90.0%  3  3  3  100.00%

80  愛媛大学医学部  125  125  110  88.0%  116  116  104  89.7%  9  9  6  66.70%

81  川崎医科大学  145  132  114  86.4%  132  120  105  87.5%  13  12  9  75.00%

82  久留米大学医学部  139  129  107  82.9%  124  115  97  84.3%  15  14  10  71.40%

 その他　計  324  319  172  53.9%  192  191  114  59.7%  132  128  58  45.30%

 総　合　計  10544  10282  9486  92.3%  9717  9507  9029  95.0%  827  775  457  59.0% 
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新卒 既卒 計 新卒 既卒 計 新卒 既卒 計 新卒 既卒 計 新卒 既卒 計 新卒 既卒 計

名 名 名 名 名 名 ％ ％ ％ 名 名 名 名 名 名 ％ ％ ％
第1期生
62名

第８８回
平成14年

62 － 62 47 － 47 75.8 － 75.8
第９１回
平成14年

51 － 51 50 － 50 98.0 － 98.0

第2期生
73名

第８９回
平成15年

73 12 85 71 10 81 97.3 83.3 95.3
第９２回
平成15年

62 1 63 60 1 61 96.8 100.0 96.8

第3期生
66名

第９０回
平成16年

66 1 67 66 0 66 100.0 0.0 98.5
第９３回
平成16年

56 2 58 53 1 54 94.6 50.0 93.1

第1期生
64名

第９１回
平成17年

64 2 66 60 0 60 93.8 0.0 90.9
第９４回
平成17年

54 4 58 54 3 57 100.0 75.0 98.3

第2期生
74名

第９２回
平成18年

74 3 77 57 2 59 77.0 66.7 76.6
第９５回
平成18年

64 1 65 62 0 62 96.9 0.0 95.4

第3期生
66名

第９３回
平成19年

66 11 77 65 11 76 98.5 100.0 98.7
第９６回
平成19年

57 3 60 57 1 58 100.0 33.3 96.7

第4期生
68名

第９４回
平成20年

68 3 71 67 2 69 98.5 66.7 97.2
第９７回
平成20年

58 2 60 57 1 58 98.3 50.0 96.7

第5期生
69名

第９５回
平成21年

69 1 70 68 1 69 98.6 100.0 98.6
第９８回
平成21年

59 2 61 58 1 59 98.3 50.0 96.7

第6期生
64名

第９６回
平成22年

64 － 64 60 － 60 93.8 － 93.8
第９９回
平成22年

55 1 56 54 0 54 98.2 0.0 96.4

第7期生
73名

第９７回
平成23年

72 4 76 70 2 72 97.2 50.0 94.7
第100回
平成23年

64 2 66 64 1 65 100.0 50.0 98.5

第8期生
66名

第９８回
平成24年

66 2 68 65 2 67 98.5 100.0 98.5
第101回
平成24年

58 1 59 58 1 59 100.0 100.0 100.0

第9期生
65名

第９９回
平成25年

65 2 67 65 2 67 100.0 100.0 100.0
第102回
平成25年

57 - 57 54 - 54 94.7 - 94.7

第10期生
71名

第100回
平成26年

70 － 70 68 － 68 97.1 － 97.1
第103回
平成26年

61 3 64 58 2 60 95.1 66.7 93.8

第11期生
72名

第101回
平成27年

72 2 74 72 2 74 100.0 100.0 100.0
第104回
平成27年

63 4 67 60 4 64 95.2 100.0 95.5

第12期生
70名

第102回
平成28年

54 1 55 54 1 55 100.0 100.0 100.0
第105回
平成28年

60 3 63 58 2 60 96.7 66.7 95.2

第13期生
66名

第103回
平成29年

42 － 42 39 － 39 92.9 － 92.9
第106回
平成29年

56 3 59 56 3 59 100.0 100.0 100.0

第14期生
64名

第104回
平成30年

36 2 38 32 1 33 88.9 50.0 86.8
第107回
平成30年

58 - 58 58 - 58 100.0 - 100.0

第15期生
65名

第105回
平成31年

39 3 42 38 2 40 97.4 66.7 95.2
第108回
平成31年

60 - 60 60 - 60 100.0 - 100.0

第16期生
71名

第106回
令和２年

26 - 26 26 - 26 100.0 - 100.0
第109回
令和２年

61 - 61 59 - 59 96.7 - 96.7

第17期生
67名

第107回
令和３年

26 1 27 26 1 27 100.0 100.0 100.0
第110回
令和３年

58 2 60 58 1 59 100.0 50.0 98.3

第18期生
65名

第108回
令和４年

25 - 25 25 - 25 100.0 - 100.0
第111回
令和４年

55 1 56 55 1 56 100.0 100.0 100.0

第19期生
71名

第109回
令和５年

25 - 25 25 - 25 100.0 - 100.0
第112回
令和５年

61 - 61 61 - 61 100.0 - 100.0

第20期生
65名

第110回
令和６年

22 - 22 22 - 22 100.0 - 100.0
第113回
令和６年

55 - 55 55 - 55 100.0 - 100.0

第21期生
72名

第111回
令和７年

30 - 30 30 - 30 100.0 100.0
第114回
令和７年

62 - 62 62 - 62 100.0 - 100.0

1629名 合計 1276 50 1326 1218 39 1257 － － － 合計 1405 35 1440 1381 23 1404 － － －

第111回
保健師
合格率

第114回
看護師
合格率

合 格 率受 験 者 合 格 者

◆保健師・看護師国家試験合格状況

合 格 者 合 格 率受 験 者

全　　国：94.0％（前年：95.7％）

うち新卒：96.4％（前年：97.7％）

全　　国：90.1％（前年：87.8％）

うち新卒：95.9％（前年：93.2％）

卒 業 生 回数及び
実 施 年

保　　健　　師

回数及び
実 施 年

看　　護　　師
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新卒 既卒 計 新卒 既卒 計 新卒 既卒 計

名 名 名 名 名 名 ％ ％ ％

第1期生
6名

第９６回
平成25年

6 － 6 6 － 6 100.0 － 100.0

第2期生
3名

第９７回
平成26年

3 － 3 3 － 3 100.0 － 100.0

第3期生
6名

第９８回
平成27年

6 － 6 6 － 6 100.0 － 100.0

第4期生
6名

第９９回
平成28年

6 － 6 6 － 6 100.0 － 100.0

第5期生
3名

第100回
平成29年

3 － 3 2 － 2 66.7 － 66.7

第6期生
3名

第101回
平成30年

3 1 4 3 1 4 100.0 100.0 100.0

第7期生
4名

第102回
平成31年

4 － 4 4 － 4 100.0 － 100.0

第8期生
5名

第103回
令和２年

5 － 5 5 － 5 100.0 － 100.0

第9期生
5名

第104回
令和３年

5 － 5 5 － 5 100.0 － 100.0

第10期生
5名

第105回
令和４年

5 － 5 4 － 4 80.0 － 80.0

第11期生
4名

第106回
令和５年

4 － 4 3 － 3 75.0 － 75.0

第12期生
2名

第107回
令和６年

2 2 4 2 2 4 100.0 100.0 100.0

第13期生
2名

第108回
令和７年

2 － 2 2 － 2 100.0 － 100.0

54名 合計 54 3 57 51 3 54 － － －

第108回
助産師
合格率

全　　国：98.9 ％（前年： 98.8％）

うち新卒：99.3 ％（前年： 99.3％）

◆助産師国家試験合格状況

※総合人間自然科学研究科修士課程看護学専攻母子看護学分野・実践助産学課程のみの数

修　了 生 回数及び
実 施 年

助　　産　　師
合 格 率受 験 者 合 格 者
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Ⅰ　入学者の状況（令和7年3月28日現在）

１．医学科　

男 女

総合型選抜Ⅰ 30 30【10】 4【2】 26【8】

国際バカロレア選抜
（総合型選抜Ⅰ）

若干名 3【0】 1【0】 2【0】

学校推薦型選抜Ⅱ
（四国・瀬戸内地域枠）

20 20【10】 11【6】 9【4】

一般選抜前期 59 56【3】 39【3】 17【0】

私費外国人留学生 私費外国人留学生 若干名 0 0 0

編入学 学士入学（2年次） 5 5 【0】 2【0】 3【0】

２．看護学科

男 女

学校推薦型選抜Ⅰ 27 35【10】 4【2】 31【8】

一般選抜前期 27  26【8】 5【1】 21【7】

一般選抜後期　 6 5【1】 １【1】 4【0】

編入学 3年次編入学 2 2【1】 0【0】 2【1】

学部入学

【　　】内は高知県内高等学校等卒業者で内数

学部入学

【　　】内は高知県内高等学校等卒業者で内数

区分 試験区分 定員 入学者数
内訳

令和７年度　入学者の状況

区分 試験区分 定員 入学者数
内訳

資料 ４－２
令和６度第2回後援会理事会

令和 7 年 3 月30日（日）開催
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わくい ななこ

おの　なおき

うちだ　りょうた

ひぐち　ゆうた

ますもと　ひな

ゆうき　みひろ

かしわい　ひろき

ふじた　まい

資料５－１
令和６年度 第２回後援会理事

令和 7 年 3 月30日（日）開催
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　団体３位以上

優勝 　サッカー部

優勝 　陸上競技部 女子団体　　総合優勝

　秋田早央里 （医５） 柔道部 （女子個人戦）

　鎌倉　大和 （医２） （男子400m自由型）

　丑本　知大 （医６） （男子800m自由型）

　岸　恵麻 （医２）

　小山　美南 （医４）

　兼子　真維 （医４）

　廣瀬　真実 （医４）

　岸　恵麻 （医２）

　小山　美南 （医４）

　廣瀬　真実 （医４）

　兼子　真維 （医４）

準優勝 　鎌倉　大和 （医２） 水泳部 （男子200m自由型）

　丑本　知大 （医６） 水泳部 （男子200mバタフライ）

　小山　美南 （医４） （女子100ｍ）

　大西　里実 （医６） （砲丸投げ）

　廣瀬　真実 （医４） （円盤投げ）

　個人３位以上

優勝 　卓球部 女子団体戦

　団体３位以上

準優勝 　空手道部 女子団体組手

水泳部

陸上競技部
３位

第８回西日本コメディカル学生空手道大会の成績

令和６年度　活動成果の優秀な課外活動団体の後援会被表彰者（案）

第76回西日本医科学生総合体育大会の成績

　個人３位以上

第５７回全日本医科学生体育大会王座決定戦の成績

（女子４×400mリレー）

（女子４×100mリレー）

陸上競技部

優勝

資料 ５－２
令和６年度 第２回後援会理事会

令和 7 年 3 月30日（日）開催
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資料 ５－３ 
令和６年度第２回後援会理事会 

令和 7年 3 月 30 日（日）開催 

高知大学医学部学生の課外活動団体等の後援会表彰に関する申合せ 
 

平成９年７月１８日制定 
高知大学医学部後援会理事会承認 
最終改正 令和５年１２月６日 

 

高知大学医学部学生の課外活動の振興に寄与するため、活動成果の優秀な課外活動団

体 (以下「団体」という。) 又は個人に対し、高知大学医学部後援会会則(昭和５３年

４月１７日制定)第４条第１号の規定に基づき後援会による表彰制度を設けることとし、

その取扱いはこの申合せによるものとする。 

 

１ 被表彰団体の基準 

（１）体育系については次のとおりとする。 

ア．西日本医科学生総合体育大会（以下「西医体」という。）及び西日本看護学生

コメディカル大会（以下「西コメ」という。）において、３位以上、又は３位

相当以上に入賞した団体 

イ．全日本医科学生体育大会王座決定戦（以下「全医体」という。）において３位

以上、又は３位相当以上に入賞した団体 

ウ．国民体育大会その他これと同等以上の大会において相当の成績を収めた団体 

エ．その活動が他の課外活動の範となると認められる団体 

（２）文化系については、その活動が表彰に値すると認められる団体 

 

２ 被表彰個人の基準 

ア．西医体、全医体、及び西コメにおいて３位以上、又は３位相当以上に入賞し

た者 

イ．国民体育大会その他これと同等以上の大会において相当の成績を収め、他の

課外活動の範となると認められる者 

 

３ 被表彰候補団体又は個人の推薦 

(１) 顧問教員が別紙様式１により推薦するものとする。 

(２) 前号による場合のほか、団体の代表責任者は当該団体の顧問教官の承諾を得て

自ら被表彰候補団体、又は所属の個人を被表彰候補者として申請することができる。 

 

４ 被表彰団体又は個人の決定 

(１) 後援会長(以下「会長」という。)は、前項の規定に基づき被表彰候補団体又は

個人として推薦若しくは申請のあった団体又は個人について、学部長の同意を得て

表彰の可否を決定する。 

(２) 会長は、前号に基づき被表彰団体又は個人を決定した場合は、別紙様式２によ

り推薦者又は申請者に通知する。 

-20-



 

 

資料 ５－３ 
令和６年度第２回後援会理事会 

令和 7年 3 月 30 日（日）開催 

 

５ 表彰 

会長は、前項第 1号の規定により決定した被表彰団体又は個人に対し、次に掲げる

ものを授与する。 

(１) 表彰状(別紙様式３) 

(２) 副賞 

① 団体については１団体につき次の金額で団体の希望を考慮し、会長及び医学

部長が適当と認めた物品類とする。 

ア．第１項第１号アついては、優勝した団体８万円程度、２位の団体は６万円

程度、３位の団体は４万円程度とし、同号イ及びウと重複する団体は上位の成

績の金額とする。 

イ．第１項第１号イ、ウ、エ及び第１項第２号については、８万円程度とする。 

② 第２項に掲げる個人については１万円程度の記念品とする。 

 

６ 表彰の日時、場所等 

随時、適当な場所で行う。 

 

附 則 

この申合せは、平成 ９年７月１８日から施行する。 

 附 則 

この申合せは、平成１５年１０月１日から施行する。 

附 則 

この申合せは、平成１６年４月１日から施行する。 

附 則 

この申合せは、平成１７年１１月１日から施行し、平成１７年４月１日から適用する。 

附 則 

この申合せは、平成１８年１１月１日から施行し、平成１８年４月１日から適用する。 

附 則 

この申合せは、平成２１年９月２８日から施行し、平成２１年４月１日から適用する。 

附 則 

本文中の３位相当以上とは、合氣道部においては、団体戦で最優秀演舞校、優秀演舞

校、敢闘賞、また、個人戦では最優秀演舞賞、優秀演舞賞、敢闘賞を指し、弓道部個人戦で

は、最優秀射技賞、優秀射技賞を指す。 

この申合せは、令和２年４月１日から施行する。 

附 則 

この申合せは、令和５年１２月６日から施行し、令和５年４月１日から適用する。 
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高知大学医学部後援会会則 
                                                                      

                                                  ┌ 制    定 昭53. 4.17 ┐ 

  └ 最終改正 平29.11.21 ┘ 

 
第１条  本会は、高知大学医学部後援会と称する。 
 
第２条  本会の事務所は、高知大学医学部内に置く。 
 
第３条  本会は、高知大学医学部学生の課外教育及び福利厚生に関する事業を援助し、大学の発展に寄与す
ることを目的とする。 
 
第４条  本会は、前条の目的を達成するため、次の事業を行う。 
（１）学生の課外教育に関する援助 
（２）学生の福利厚生に関する事業の援助 
（３）その他、教育の発展に必要な事業 
 
第５条  本会は、次の会員で組織する。 
（１）正会員    高知大学医学部に在籍する学生の保護者 
（２）賛助会員  本会の目的に賛同する者 
 
第６条  本会に、次の役員を置く。 
（１）会長    １名 
（２）副会長  ２名 
（３）理事    若干名 
（４）監事    ２名 
 
第７条  役員の選出は、次のとおりとする。 
（１）会長、副会長は、総会において正会員の中から選出する。 
（２）理事、監事は、正会員の中から会長が委嘱し、総会の承認を求めるものとする。 
 
第８条  役員の任務は、次のとおりとする。 
（１）会長は、会務を掌理し、本会を代表する。 
（２）副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるときは、その職務を代行する。 
（３）理事は、会長及び副会長を補佐し、会務の運営にあたる。 
（４）監事は、本会の会計を監査する。 
 
第９条  役員の任期は２年とする。但し、再任を妨げない。但し補欠の役員の任期は前任者の残任期間とす
る。 
 
第10条  本会の会議は、総会及び理事会とし、会長が招集する。 
２  総会の構成員は正会員とし、毎学年度始めに総会を開くものとする。但し、会長が必要と認めたときは、
臨時総会を開くことができる。 
３  理事会の構成員は、会長、副会長及び理事とし、会長が必要に応じ招集するものとする。 
４  第５条第２号の会員について、会長が必要と認めたときは、会議に招集することができる。 
５ 特に必要と認める時は、会長は総会の運営を指名する者に委任することができる。 
 
第11条  総会で行う事項は、次のとおりとする。 
（１）役員の選任 
（２）事業計画及び予算、決算の承認 
（３）会務及び事業報告 
（４）会則の制定改廃 
（５）その他必要な事項 
 
第12条  理事会は、前条に定める事項について企画立案及び審議にあたる。 

参 考 
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第13条  重要事項で緊急を要する場合は、理事会の決議をもって総会の決議に代えることができる。この場
合は、以後の総会の承認を得なければならない。 
 
第14条  本会の議決は、出席者の過半数の賛成を得なければならない。 
 
第15条  本会の経費は、会費、寄付金及びその他の収入をもって充てる。 
 
正会員は、次に掲げる入会金及び会費を学生の入学時に一括納入するものとする。 
 ただし、特に必要と認めるときには分納による納入を認めることができる。 
（１）医学科は、入会金16,000円、会費84,000円（1ヶ年14,000円×6ヶ年分）とする。  
但し、２年次編入学にあっては、入会金15,000円、会費70,000円（1ヶ年14,000円×5ヶ年分） 
とする。 
（２）看護学科は、入会金9,000円、会費56,000円（1ヶ年14,000円×4ヶ年分）とする。 
      但し，３年次編入学にあっては、入会金7,000円、会費28,000円（1ヶ年14,000円×2ヶ年分）とする。 
 
第17条  既納の会費等は返還しないものとする。 
 
第18条  本会の会計年度は、毎年３月１日に始まり翌年２月末日に終る。 
 
第19条  本会の会計事務の処理のため、会計幹事を置き学生課長をあてるものとする。 
２ 必要があればさらに幹事人を置くこととし、会長がこれを委嘱する。 
 
第20条  本会に次の帳簿を備える。 
（１）会則     
（２）会員名簿 
（３）会計簿   
（４）諸記録簿 
 
第21条  本会則に定めるものの外、本会の運営に関し、必要な事項は別に定める。 
 
   附  則 
  この会則は、昭和５３年４月１７日から施行する。 
    附  則 
  この会則は、平成８年１月２５日から施行し、平成８年度入学生から適用する。 
    附  則 
  この会則は、平成１０年４月８日から施行し、平成１０年度入学生から適用する。 
附  則 
  この会則は、平成１５年１０月１日から施行し、平成１６年度入学生から適用する。  
附  則 
  この会則は、平成１８年１０月１日から施行し、平成１９年度入学生から適用する。 
附  則 
  この会則は、平成２０年１０月１日から施行し、平成２１年度入学生から適用する。 
附  則 
  この会則は、平成２８年４月３日から施行し、平成２９年度入学生から適用する。 
附  則 
  この会則は、平成２９年１１月２１日から施行する。 
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